56,119.22 16,800.00 33,600.00 59.87 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

合计 / / / / 143,376.82 19,723.48 73,219.05 / / / / / / /

2、 超募资金明细使用情况

√适用 □不适用

单位：万元

用途 性质
拟投入超募资金总额

（1）

截至报告期末累计投入超募资金

总额

（2）

截至报告期末累计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)
备注

永久补充流动资金 其他 33,600.00 33,600.00 100.00

尚未确定用途 其他 22,519.22

合计 / 56,119.22 33,600.00 / /

麦加芯彩新材料科技（上海）股份有限公司2025 年半年度报告

58 / 185

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

麦加芯彩新材料科技（上海）股份有限公司2025 年半年度报告

59 / 185

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

公司于 2024年 9月 18 日召开的第二届董事会第七次会议和第二届监事会第六次会议，审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金不超过

1.5亿元（含）临时补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营使用，使用期限自董事会

审议通过之日起不超过十二个月。截至 2025年 6月 30 日，公司总计使用闲置募集资金临时补充

流动资金金额为 1.5亿元，使用期限未超过十二个月。

公司 2025年 1-6月已归还临时补充流动资金金额为 1.1亿元，截至 2025年 6月 30日，尚余 4,000
万元未归还，使用期限未超过十二个月。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最高余

额是否超出

授权额度

2024年
10月 25日 88,000.00 2024年

10 月 25日
2025年

10月 24日 54,850.00 否

其他说明

无

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

麦加芯彩新材料科技（上海）股份有限公司2025 年半年度报告

60 / 185

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 74,779,200 69.24 -4,665,600 -4,665,600 70,113,600 64.92

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 8,905,600 8.25 -4,665,600 -4,665,600 4,240,000 3.93

其中：境内非国有法人持股 3,240,000 3.00 0 3,240,000 3.00

境内自然人持股 5,665,600 5.25 -4,665,600 -4,665,600 1,000,000 0.93

4、外资持股 65,873,600 60.99 0 65,873,600 60.99

其中：境外法人持股 65,873,600 60.99 0 65,873,600 60.99

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 33,220,800 30.76 +4,665,600 +4,665,600 37,886,400 35.08

1、人民币普通股 33,220,800 30.76 +4,665,600 +4,665,600 37,886,400 35.08

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 108,000,000 100.00 108,000,000 100.00

麦加芯彩新材料科技（上海）股份有限公司2025 年半年度报告

61 / 185

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，刘正伟、张华勇 2 名股东合计解除限售并上市流通股份数量为 4,665,600 股，占公司

总股份比例为 4.32%。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初

限售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

壹信實業有

限公司
65,873,600 0 0 65,873,600

公司首次

公开发行

股票股份

锁定期

2027年

5月 6日

上海麦旭企

业管理合伙

企业（有限

合伙）

3,240,000 0 0 3,240,000

公司首次

公开发行

股票股份

锁定期

2026年

11月 6日

张华勇 2,332,800 2,332,800 0 0

公司首次

公开发行

股票股份

锁定期

2025年

5月 6日

刘正伟 2,332,800 2,332,800 0 0

公司首次

公开发行

股票股份

锁定期

2025年

5月 6日

崔健民 1,000,000 0 0 1,000,000

公司首次

公开发行

股票股份

锁定期

2027年

5月 6日

合计 74,779,200 4,665,600 0 70,113,600 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 10,342

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

麦加芯彩新材料科技（上海）股份有限公司2025 年半年度报告

62 / 185

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份

状态
数量

壹信實業有

限公司
0 65,873,600 60.99 65,873,600 无 0 境外法人

仇大波 0 3,888,000 3.60 0 无 0 境内自然人

上海麦旭企

业管理合伙

企业（有限

合伙）

0 3,240,000 3.00 3,240,000 无 0 其他

张华勇 0 2,382,800 2.21 0 无 0 境内自然人

刘正伟 0 2,332,800 2.16 0 无 0 境内自然人

张士学 0 2,332,800 2.16 0 无 0 境内自然人

中汇人寿保

险股份有限

公司－传统

产品

1,228,500 1,228,500 1.14 0 无 0 其他

崔健民 0 1,000,000 0.93 1,000,000 无 0 境内自然人

中国农业银

行股份有限

公司－交银

施罗德定期

支付双息平

衡混合型证

券投资基金

505,995 505,995 0.47 0 无 0 其他

中国工商银

行股份有限